
POLYTECHNIC
UNIVERSITY

TOMSK ТОМСКИЙ
ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ
2 4 .0  1.2025

О подготовке и проведении 
Всероссийской студенческой олимпиады 
по электронике

В целях развития интереса к изучению и практическому применению 
электроники среди молодежи, поддержки талантливых студентов, стремящихся к 
профессиональному росту и инновациям в области электронной техники, 
популяризации инженерной профессии, а также интеграции теоретических знаний 
и практического опыта в области современных технологий и в соответствии с 
планом научно-технических мероприятий Томского политехнического 
университета п р и к а з ы в а ю :

1. Провести на базе Инженерной школы неразрушающего контроля и 
безопасности Всероссийскую студенческую олимпиаду по электронике:

• университетский (вузовский) этап -  с 10 по 15 марта 2025 г;
• заключительный этап -  с 23 по 26 апреля 2025 г.
2. Поручить общее руководство организацией и проведением 

Всероссийской студенческой олимпиады Отделению электронной инженерии и 
организационному отделу Инженерной школы неразрушающего контроля и 
безопасности.

2. Утвердить состав оргкомитета, жюри, апелляционной комиссии и 
состав рабочей группы оргкомитета олимпиады (приложение 1).

3. Утвердить Положение о Всероссийской студенческой олимпиаде по 
электронике (приложение 2).

4. Утвердить план мероприятий по подготовке олимпиады (приложение 3):
5. Начальнику отдела делопроизводства довести настоящий приказ до 

сведения руководителей подразделений.
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на и.о. 

руководителя ОЭИ, директора И

Проректор по ОД М.А. Соловьев

Абрашкина Ирина Андреевна 
доп. 4708



к приказу от П  0 1.

сложение № 1 
Ь №

Состав оргкомитета
Всероссийской студенческой олимпиады по электронике

Сухих Л.Г., д.ф.-м.н., и.о. ректора университета, председатель оргкомитета; 
Гоголев А.С., к.ф.-м.н., проректор по науке и стратегическим проектам, 
сопредседатель оргкомитета;
Соловьев М.А., к.т.н, проректор по ОД ТПУ, сопредседатель оргкомитета;
Баранов П.Ф., к.т.н., директор ИШНКБ, сопредседатель оргкомитета;
Солдатов А.И., д.т.н., профессор ОЭИ ИШНКБ, сопредседатель оргкомитета; 
Огородников Д.Н. к.т.н., доцент ОЭИ ИШНКБ, ответственный за проведение 
олимпиады;
Абрашкина И.А., эксперт 0 0  ИШНКБ, ответственный за проведение олимпиады; 
Чулкова И.В., эксперт 0 0  ИШНКБ, ответственный за проведение олимпиады; 
Жанпиисова М.М., эксперт 0 0  ИШНКБ, ответственный за проведение олимпиады; 
Кривеженко И.В., техник 0 0  ИШНКБ, ответственный за проведение олимпиады;

Состав жюри
Всероссийской студенческой олимпиады по электронике

Ярославцев Е.В., к.т.н., доцент ИШНКБ, председатель;
Огородников Д.Н., К .Т .Н ., доцент ОЭИ ИШНКБ, член комиссии; 
Трубачев А., ассистент ОЭИ ИШНКБ, член комиссии;
Руководители команд вузов-участников (для заключительного этапа)

Состав апелляционной комиссии 
Всероссийской студенческой олимпиады по электронике

Огородников Д.Н. к.т.н., доцент ОЭИ ИШНКБ;
Трубачев А., ассистент ОЭИ ИШНКБ;
Абрашкина И.А., эксперт 0 0  ИШНКБ;
Чулкова И.В., эксперт 0 0  ИШНКБ;

Состав рабочей группы оргкомитета 
Всероссийской студенческой олимпиады по электронике

Баранов П.Ф., к.т.н., директор ИШНКБ;
Огородников Д.Н., К .Т .Н ., доцент ОЭИ ИШНКБ;
Солдатов А.И., д.т.н., профессор ОЭИ ИШНКБ;
Абрашкина И.А., эксперт 0 0  ИШНКБ;
Чулкова И.В., эксперт 0 0  ИШНКБ;
Жанпиисова М.М., эксперт 0 0  ИШНКБ;
Кривеженко И.В., техник 0 0  ИШНКБ;



к приказу от 2 i

ПОЛОЖЕНИЕ
О ВСЕРОССИЙСКОЙ СТУДЕНЧЕСКОЙ ОЛИМПИАДЕ ПО ЭЛЕКТРОНИКЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения Всероссийской студенческой олимпиады (далее -  ВСО, олимпиада) 
по электронике для студентов высших учебных заведений Российской Федерации 
и стран СНГ, ее организационно-методическое обеспечение, правила участия и 
порядок определения победителей.

1.2. ВСО по электронике -  это система массовых очных соревнований 
студентов высших учебных заведений по выявлению качественного уровня их 
подготовки в области электроники, в умении творчески применять знания по 
изученным дисциплинам при решении практических задач.

1.3. ВСО по электронике направлена на развитие интереса к изучению и 
практическому применению электроники среди молодежи, поддержку 
талантливых студентов, стремящихся к профессиональному росту и инновациям в 
области электронной техники, популяризацию инженерной профессии, а также 
интеграцию теоретических знаний и практического опыта в области современных 
технологий.

1.4. ВСО состоит из отборочных и всероссийского (заключительного) 
этапов. К отборочным этапам относятся университетский (вузовский) и (или) 
региональный (межвузовский) этапы. Отборочные этапы могут проводиться как в 
очной, так и заочной форме.

1.5. Заключительный этап проводится только в очной форме на базе 
ФГАОУ ВО Томский политехнический университет: Россия, 634050, г. Томск, 
проспект Ленина, дом 30.

1.6. Официальный информационный ресурс ВСО размещен в сети 
Интернет: https://vso-electronics.tpu.ru/. официальные письма принимаются на 
адрес: vso electronics@mail.ru .

2. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ОЛИМПИАДЫ
2.1. Общее руководство и организацию олимпиады осуществляет 

Оргкомитет, утвержденный приказом.
2.2. В состав Оргкомитета входят сотрудники ТПУ, являющиеся 

специалистами соответствующего профиля. Оргкомитет определяет конкретные 
сроки проведения олимпиад, обеспечивает рабочие места, техническое 
оснащение олимпиад, организует рассылку информационных сообщений и 
регистрацию участников, обеспечивает жильем участников олимпиад (по 
необходимости), организует культурную программу. В процессе проведения 
олимпиады занимается шифровкой и дешифровкой олимпиадных заданий и задач 
участников.

2.3. С целью объективной оценки работ участников и определения 
победителей формируется Жюри олимпиады, в состав которого включаются 
специалисты соответствующего профиля. Состав жюри утверждается приказом.

https://vso-electronics.tpu.ru/
mailto:vso_electronics@mail.ru


2.4. В состав жюри помимо специалистов ТПУ могут входить 
представители -  специалисты других образовательных учреждений высшего 
образования, а также руководители команд-участников.

2.5. В подготовительный период Жюри разрабатывает теоретические и 
практические олимпиадные задания, а также определяет балльную систему 
оценок в зависимости от сложности задания и комплектует варианты заданий с 
учетом реальной сложности и ранее определенных баллов.

2.6. Члены жюри проверяют и оценивают работы участников в 
зашифрованном виде, определяют победителей и призеров, а также проводят 
анализ выполненных заданий.

2.7. С целью разрешения спорных ситуаций, возникших при оценке 
заданий, формируется апелляционная комиссия. В состав апелляционной 
комиссии включаются специалисты соответствующего профиля. Состав комиссии 
также утверждается приказом. Апелляции могут быть поданы в случае 
необходимости не позднее 12 часов следующего дня после объявления 
результатов. Порядок работы апелляционной комиссии представлен в 
приложении № 2 к настоящему Положению.

2.8. Все заседания оргкомитета, жюри и апелляционной комиссии 
протоколируются. Протоколы подписываются присутствующими на заседании 
членами оргкомитета, жюри и апелляционной комиссии.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ I ОТБОРОЧНОГО ЭТАПА
ОЛИМПИАДЫ

3.1. I этапом ВСО по электронике является университетский (вузовский) 
этап, который проводится учреждениями высшего образования самостоятельно.

3.2. В отборочном этапе могут принять участие студенты 
образовательных организаций высшего образования 2-4 курсов программ 
бакалавриата / специалитета и 1-2 курсов программ магистратуры очной формы 
обучения в возрасте до 25 лет включительно на дату проведения олимпиады, 
изучающие дисциплину «Электроника» (или иные варианты) в текущем учебном 
году или завершившие ее изучение.

3.3. Порядок организации и проведения регионального этапа 
определяется отдельными локально-нормативными и распорядительными 
актами.

3.4. Количество участников университетского этапа не ограничено.
3.5. Для участия в следующем (региональном) этапе ВСО по электронике 

по итогам университетского (вузовского) этапа формируется команда в составе 10 
человек из числа лучших участников.

3.6. Электронная регистрация участников проводится на сайте https://vso- 
electronics.tpu.ru/.

3.7. Даты проведения этапа утверждаются соответствующим приказом.

https://vso-electronics.tpu.ru/
https://vso-electronics.tpu.ru/


4. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ II ОТБОРОЧНОГО ЭТАПА
ОЛИМПИАДЫ

4.1. II этапом ВСО по электронике является региональный (межвузовский)
этап.

4.2. Вопросы организации II этапа ВСО находятся в компетенции Совета 
Ректоров, который определяет образовательное учреждение высшего 
образования, на базе которого проводится данный этап.

4.3. Порядок организации и проведения регионального этапа 
определяется отдельными локально-нормативными и распорядительными 
актами.

4.4. Даты проведения регионального (межвузвсокого) этапа утверждаются 
соответствующим приказом.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОГО ЭТАПА
ОЛИМПИАДЫ

5.1. Как правило, к участию в заключительном этапе ВСО допускаются 
участники, победители и призеры отборочных этапов ВСО, однако команда 
участников также может быть сформирована без участия в предварительном 
отборе, если он официально не проводится в каком-либо регионе Российской 
Федерации или странах СНГ.

5.2. Заключительный этап проводится отдельно по двум направлениям: 
«Электроника и наноэлектроника» и «Биотехнические системы и технологии».

5.3. В заключительном этапе могут принять участие студенты 
образовательных организаций высшего образования 2-4 курсов программ 
бакалавриата / специалитета и 1-2 курсов программ магистратуры очной формы 
обучения в возрасте до 25 лет включительно на дату проведения олимпиады, 
изучающие дисциплину «Электроника» (или иные варианты) в текущем учебном 
году или завершившие ее изучение.

5.4. От каждого вуза может быть выдвинуто по одной команде по каждому 
из двух направлений. Количество участников команды от каждой образовательной 
организации -  три человека. Допускается участие в олимпиаде одного запасного к 
каждой команде. Запасной участник определяется заранее и его результаты в 
зачет команды не идут.

5.5. Для участия в заключительном этапе от каждого вуза должна быть 
сформирована электронная заявка на всех участников команды на 
информационном сайте олимпиады в соответствующем разделе. К заявке должны 
быть прикреплены скан-копии согласий участников олимпиады на обработку 
персональных данных.

5.6. Участники должны иметь при себе: студенческий билет (или зачетную 
книжку), паспорт, справку с места учёбы, заверенную подписью руководителя 
образовательной организации и печатью, страховой медицинский полис.

6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ 
ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ, ПООЩРЕНИЕ УЧАСТНИКОВ

6.1. Итоги заключительного этапа ВСО подводит жюри в составе 
председателя и членов жюри, оформляются протоколом и утверждаются 
председателем оргкомитета олимпиад.

6.2. Места участников в личном первенстве по каждому направлению 
олимпиады определяются суммой баллов, набранных в рамках теоретического и



практического туров. По сумме наибольшего количества баллов определяются 
победитель и 2 призера, в т.ч. победителю присуждается I место, призёрам -  
II место и III место соответственно.

6.3. Места команд в командном первенстве также по каждому 
направлению олимпиады определяются суммой баллов, набранных в рамках 
теоретического и практического туров всеми участниками команд.

6.4. Победителям и призерам ВСО как в личном, так и командном 
первенстве вручаются памятные подарки. Участникам ВСО, показавшим высокие 
результаты при выполнении отдельного задания могут устанавливаться 
дополнительные поощрения.

6.5. Победители и призеры, как в личном, так и командном первенстве 
награждаются: за 1 место -  дипломом I степени, за 2 место -  дипломом II степени, 
за 3 место -  дипломом III степени.

6.6. Победители теоретического/практического туров могут быть 
отмечены дополнительно (грамотами и/или призами).

6.7. Награждение проводится в торжественной обстановке, каждому 
участнику олимпиады вручается сертификат.

7. ПРИЛОЖЕНИЯ
7.1. Приложение №1: Методика проведения заключительного этапа олимпиады 

и содержание заданий.
7.2. Приложение № 2: Порядок работы апелляционной комиссии.
7.3. Приложение № 3: Права и обязанности представителей команд-участников.
7.4. Приложение № 4: Правила поведения участника в процессе работы.
7.5. Приложение № 5: Организация проживания и питания участников



Приложение № 1
к Положению о Всероссийской студенческой олимпиаде по электронике

МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ
И СОДЕРЖАНИЕ ЗАДАНИЙ

Заключительный этап ВСО по электронике включают 2 тура: теоретический 
и практический. Содержание заданий каждого тура соответствуют направлениям 
«Электроника и наноэлектроника» и «Биотехнические системы и технологии».

На выполнение заданий каждого тура и оформление результатов отводится 
по 3 часа. Максимальная оценка за все задания составляет 100 баллов, в т.ч. 
60 баллов за задания теоретического тура и 40 баллов за задания практического 
тура.

Теоретический тур
Теоретический тур направлен ’ на оценку уровня знаний и выявления 

навыков решения теоретических задач по следующим разделам электроники:
для направления «Электроника и наноэлектроника» -
• Основы теории электрических цепей;
• Электронные устройства на дискретных элементах;
• Аналоговая схемотехника на операционных усилителях;
• Цифровые устройства;
• Устройства энергетической электроники;
• Микропроцессорные устройства.
для направления «Биотехнические системы и технологии» -
• Общая электротехника;
• Электронные устройства на дискретных элементах;
• Аналоговая схемотехника на операционных усилителях;
• Цифровые устройства;
• Электропитание электронно-медицинской аппаратуры;
• Микропроцессорные устройства.
В рамках теоретического тура необходимо выполнить 6 заданий.
Предварительно готовятся несколько (не менее двух) вариантов 

комплексных заданий по каждому из указанных выше разделов с подробным 
ходом решения каждой задачи. Примеры заданий, предлагаемых для выполнения 
участникам олимпиады, размещаются на информационном сайте олимпиады в 
соответствующем разделе.

За 2 часа до начала олимпиады жюри рассматривает все варианты 
заданий, при необходимости корректирует их и путем жеребьевки определяет 
окончательный вариант задания по каждому разделу. Жеребьевка проводится 
отдельно по каждому направлению ВСО. Количество заданий, участвующих в 
жеребьевке по каждому разделу -  не менее двух.

Каждая команда-участник имеет право подготовить по одной задаче с 
подробным решением по каждому из разделов конкурса, которые после 
рассмотрения и обсуждения жюри принимают участие в жеребьевке на общих 
основаниях. Задания должны быть представлены в Оргкомитет олимпиады в 
твердой копии и в электронном виде (текст: *.doc, рисунки: *.eps, *.wmf, *.png, 
*jpeg).

Если по какому-либо разделу не представлены задачи командами- 
участницами, то ТПУ, как образовательная организация высшего образования, на



базе которой проводится заключительный этап ВСО, обеспечивает жеребьевку 
своими вариантами заданий. Команда-участник, задача которой была выбрана, 
может быть отстранена по решению жюри от дальнейшего участия в жеребьевке 
по этому направлению.

Участники олимпиады рассаживаются в аудитории таким образом, чтобы 
исключить прямой контакт между участниками команды одного вуза. Каждому 
участнику в аудитории выдается шифр-листок, черновые листы, листы в клетку и 
набор листов (по одному на каждую задачу) для чистового оформления решений 
задач. Участники также получают ручку, карандаш и линейку.

Каждый участник олимпиады в шифр-листе сообщает о себе данные: 
фамилию, имя, отчество, название образовательной организации, а также 
переписывает шифр участника. Шифр-листок сдается перед началом выполнения 
работы. Собранные шифр-листы с данными участников вкладываются в 
специально подготовленный конверт, запечатываются и находятся у 
председателя жюри до окончания проверки работ и заполнения сводной 
ведомости. Процесс выполнения задания контролируется членами жюри или 
помощниками организаторов, не участвующими в проверке работ.

Каждое задание проверяется двумя членами жюри: автором задания и 
представителем другой образовательной организации. Члены жюри, участвующие 
в проверке заданий, не допускаются в аудиторию, где находятся участники 
олимпиады. Замена одного члена жюри другим в ходе проверки не разрешается 
во избежание искажения объективности оценок. Оценка заданий производится в 
соответствии с критериями указанными в таблице 1.

Таблица 1. Критерии оценки заданий теоретического тура

Степень выполнения задания Кол-во
баллов

1. Участник не приступал к решению —
2. Приведен правильный ответ при отсутствии промежуточных 

выкладок и комментариев 0

3. Намечен верный ход решения (в зависимости от степени 
проработки) 1-5

4. Ход решения верный, но ответ из-за технической ошибки неверный 5-7
5. Задача решена, комментарии имеются, но их недостаточно 7-9
6. Задача решена правильно с подробным пояснением решения 9-10

Практический тур
Практический тур направлен на выявление участников олимпиады, хорошо 

владеющих навыками проектирования схем, сборки и подключения электронных 
устройств, решения технических проблем.

Для проведения практического этапа каждому участнику предоставляется 
персональный компьютер с необходимым программным обеспечением.

Для выполнения заданий практического тура используется программная 
среда сквозного проектирования электронных устройств Nl Multisim 14.0.

Все задания практического тура разделены на 4 блока, каждый из которых 
содержит 2 задачи, которые отличаются степенью сложности: первая 
относительно простая, вторая -  относительно сложная. Структура банка заданий 
практического тура приведена в таблице 2.



На каждое задание создан отдельный файл с расширением *.ms14. 
Требуемые для решения задачи компоненты схем, как правило, находятся в 
файле бланка задачи с соответствующим номером.

Оценивание заданий практического тура проводится следующим образом. 
Если задание выполнено полностью, выставляется максимально 
предусмотренный для этого задания балл, в противном случае выставляется О 
баллов. Если в задании два вопроса, например, определить два различных 
параметра, то возможна ситуация с частичным выполнением. Тогда, как правило, 
выставляется доля от максимального количества баллов.

Таблица 2. Структура банка заданий практического тура
№

блока Наименование Кол-во
баллов

1
Задача 1.1. Основы теории электрических цепей 3
Задача 1.2. Электронные устройства на дискретных 
элементах 7

2

Задача 2.1. Аналоговая схемотехника на операционных 
усилителях 3

Задача 2.2. Аналоговая схемотехника на операционных 
усилителях 7

3 Задача 3.1. Цифровые устройства 3
Задача 3.2. Цифровые устройства 7

4 Задача 4.1 Энергетическая электроника 3
Задача 4.2. Энергетическая электроника 7

Жюри заполняет ведомость оценок. Итоги олимпиады оформляются актом, 
подписываются председателем жюри, членами жюри и руководителем 
образовательной организации высшего образования, на базе которой проводится 
ВСО, заверяются печатью. К акту прилагается сводная ведомость оценок.

Дешифровка всех работ производится только после полного заполнения 
сводной ведомости и определения победителей и призёров. При обнаружении во 
время дешифровки незаполненных шифр-листков (без указания фамилии, имени, 
отчества или вуза) соответствующие им работы исключаются из конкурса, запись 
об этом вносится в протокол.

Победители и призеры ВСО определяются по лучшим показателям 
(баллам) выполнения конкурсных заданий. При равенстве показателей 
теоретического тура жюри пересматривает работы и, путем сравнительного 
анализа, устанавливает первых 3-х лауреатов. В этом случае решение жюри 
протоколируется особо, равно как мнение отдельных членов жюри. Пересмотр 
работ возможных лауреатов производится до дешифровки.

Организаторы олимпиады готовят и предоставляют отчет в пятидневный 
срок после проведения мероприятия.

Рекомендуемый перечень литературы для подготовки к олимпиаде
1) Бурбаева Н.В., Днепровская Т.С. Сборник задач по полупроводниковой 

электронике. -  М.: ФИЗМАТЛИТ, 2006. -  168 с.
2) Забродин Ю.С. Промышленная электроника: учебник для вузов / Ю. С. 

Забродин. -  2-е изд., стер. -  Москва: Альянс, 2014. -  496 с.: ил.



3) Волович, Г.И. Схемотехника аналоговых и аналогово-цифровых электронных 
устройств [Электронный ресурс] / Волович Г.И. -  4-е, изд. -  Москва: ДМК 
Пресс, 2018. -  636 с. -  Схема доступа: https://e.lanbook.com/book/107891

4) Хоровиц П. Искусство схемотехники: Пер. с англ. / П. Хоровиц, У. Хилл,- б-е 
изд -  М.: Мир, 2003. -  704 с.: ил.

5) Миловзоров Олег Владимирович. Электроника [Электронный ресурс]: учебник 
для бакалавров /О.В. Миловзоров, И.Г. Панков. -  5-е изд. — Мультимедиа 
ресурсы (10 директорий; 100 файлов; 740 МВ). -  Москва: Юрайт, 2013. -  
Схема доступа: http://www.lib.tpu.ru/fulltext2/rn/2014/FN/fn-37.pdf

6) Электроника и микропроцессорная техника: учебник / В.Г. Гусев, Ю.М. Гусев. -  
6-е изд., стер. -  М.: КНОРУС, 2016. -  798 с.

7) Кобзев, А. В.. Энергетическая электроника [Электронный ресурс] / Кобзев А. В., 
Семенов В. Д., Коновалов Б. И. -  Москва: ТУСУР, 2010. -  164 с. -  
Рекомендовано Сибирским региональным отделением учебно-методического 
объединения по образованию в области энергетики и электротехники для 
межвузовского использования в качестве учебного пособия. -  Книга из 
коллекции ТУСУР -  Инженерно-технические науки. Схема доступа: 
http ://е. lanbook.com/books/element.php?pl1 cid=25&p!1 id=10934

8) Расчет электронных схем. Примеры и задачи: Учебное пособие для вузов по 
спец, электрон. Техн. / Г.И. Изъюрова, Г.В. Королев и др -  М.: Высш. школа, 
1987.-335 с.

9) Кауфман М., Сидман А.Г. Практическое руководство по расчетам схем в 
электронике: Справочник. В 2-х т. Пер. с англ. / Под ред. Ф.Н. Покровского. -  
М.: Энергоатомиздат, 1991 -  Т1, 1993 -  Т2.

10) Прянишников В.А. Электроника: Курс лекций.- СПб.: Корона принт, 1998.-400 с.
11)Чекулаев М.А. Сборник Задач и упражнений по импульсной технике -  М.: 
Высш. школа, 1987 -  280 с.

https://e.lanbook.com/book/107891
http://www.lib.tpu.ru/fulltext2/rn/2014/FN/fn-37.pdf


Приложение № 2
к Положению о Всероссийской студенческой олимпиаде по электронике 

ПОРЯДОК РАБОТЫ АПЕЛЛЯЦИОННОЙ КОМИССИИ

1. Апелляционная комиссия рассматривает конфликтные ситуации только 
по официальным заявлениям представителей команд участников. Конфликтные 
ситуации рассматриваются как по вопросам необъективной оценки работ 
участников, по мнению заявителя, так и по дисциплинарным конфликтам.

2. Рассмотрение спорного вопроса происходит в присутствии заявителя 
(представителя) команды и членов жюри. В случае дисциплинарного конфликта 
заявление рассматривается в присутствии представителя команды (или капитана 
команды, у которой отсутствует представитель) и председателя (сопредседателя) 
оргкомитета данной олимпиады.

3. Все конфликтные ситуации, связанные с оценкой работ, 
рассматриваются и обсуждаются следующим образом:

• в апелляционную комиссию представляются спорные работы участников.
• после обсуждения в комиссии принимается общее решение, по которому 

выставляются баллы по спорной работе, составляется общий протокол с 
принятым решением, по которому указываются утвержденные баллы за работу. 
Протокол подписывается членами апелляционной комиссии и представителем 
команды о его согласии и председателем жюри. Протокол передается в 
оргкомитет олимпиады.

4. По конфликтным дисциплинарным ситуациям также принимается 
решение и составляется протокол, который сдается в оргкомитет олимпиады.

5. В своей работе по принятию объективных решений апелляционная 
комиссия должна опираться на настоящее Положение, методику проведения 
олимпиад, на права и обязанности представителей команд и на правила 
поведения участников ВСО в процессе работы, утвержденные настоящим 
Положением.



Приложение № 3
к Положению о Всероссийской студенческой олимпиаде по электронике

ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ 
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ КОМАНД-УЧАСТНИКОВ

Во избежание конфликтных ситуаций между командами-участниками 
необходимо участникам олимпиады и представителям команд строго соблюдать 
общие правила.

1. Представитель команды и капитан команды должны изучить Положение 
о Всероссийской студенческой олимпиаде, методику проведения олимпиады 
(приложение № 1), правила поведения участника олимпиады в процессе работы 
(приложение № 4) и ознакомить с ними всех участников своей команды.

2. Представители команд допускаются для наблюдения за соблюдением 
порядка в процессе работы в аудиторию в соответствии с приложением № 4, где 
проводится олимпиада. В то же время члены жюри не допускаются в помещение, 
где работают участники в период их работы.

3. Представители команд не имеют право в период работы ходить между 
участниками олимпиады, общаться с ними, подходить к ним и читать то, что пишут 
участники олимпиады, или изучать их работу на компьютерах, рассматривать, как 
они выполняют практическую работу по олимпиадным заданиям. Наблюдать за 
работой участников они могут лишь со стороны, в отдалении. С вопросами они 
могут обращаться только к представителю оргкомитета. В случае если 
представитель команды вмешивается в процесс работы участников, команда его 
образовательного учреждения снимается с олимпиады.

4. Представитель команды допускается в аудиторию, где работает жюри с 
зашифрованными работами участников. Он может наблюдать, как члены жюри 
оценивают работы, может вступать с ними в обсуждение работ участников, может 
высказывать свое мнение и приходить с членами жюри к общему решению.

5. Здесь же в присутствии членов жюри и представителей команд 
составляются ведомости итогов олимпиады в зашифрованном виде. 
Представитель вуза, если согласен с решением жюри, должен подписать 
ведомость.

6. Если члены жюри и представитель команды не нашли общее согласие по 
оценке работы какого-то участника, то представитель команды пишет 
официальное заявление в апелляционную комиссию о пересмотре спорной 
работы.

7. Представители команд могут контролировать секретариат оргкомитета 
при подсчете итогов в баллах, который проводится секретариатом по оцененным 
работам в зашифрованном виде. Делается это в присутствии членов жюри, 
представители команд могут присутствовать, наблюдать и контролировать. 
Окончательная ведомость по расстановке мест участников в зашифрованном 
виде оформляется также в присутствии представителей команд. Эта ведомость 
подписывается представителем команды.

8. Когда все конфликты по поводу оценки работ в зашифрованном виде, а 
также по дисциплинарным нарушениям сняты, проводится дешифровка работ в 
присутствии членов оргкомитета, представителей команд, членов жюри. 
Представитель команды заранее предупреждается о сроках и месте дешифровки 
работ оргкомитетом олимпиады. Если представитель команды опоздал, или не 
пришел на дешифровку, то оргкомитет не несет за это ответственности. На



дешифровке может присутствовать капитан команды, если у команды нет 
преподавателя - представителя.



Приложение №4
к Положению о Всероссийской студенческой олимпиаде по электронике 

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ УЧАСТНИКОВ В ПРОЦЕССЕ РАБОТЫ

Во избежание конфликтных дисциплинарных ситуаций между членами 
команд участники должны строго соблюдать следующие правила поведения.

1. Оргкомитет предоставляет участникам олимпиады весь набор 
необходимых рабочих инструментов для выполнения заданий; к своим личным 
инструментам, включая бумагу, участник прибегать не должен.

2. На рабочем столе у участника во время работы не должно быть сотовых 
телефонов, сумок, блокнотов, книг, тетрадей и других посторонних вещей.

3. Участникам олимпиады запрещается во время работы пользоваться 
сотовыми телефонами и другими средствами связи. При нарушении общего 
требования участник снимается с олимпиады.

4. При обнаружении списывания, подсказок участник снимается с 
олимпиады.

5. Участники в период работы не должны разговаривать друг с другом, им 
не разрешается передавать бумагу и другие материалы. В случае общения между 
собой оба участника снимаются с олимпиады.

6. В случае опоздания участник допускается к работе, но время окончания 
тура не изменяется. Если участник не явился, его заменяет запасной участник.

7. В период участия в олимпиаде участники должны придерживаться 
делового стиля одежды и поведения.

8. По возникшим вопросам участник может обращаться к представителям 
оргкомитета, находящимся в аудитории.

9. Если представитель оргкомитета проигнорировал дисциплинарные 
нарушения, представитель команды или капитан команды вправе написать 
официальное заявление в апелляционную комиссию для разрешения 
конфликтной ситуации.

10. Лица, сопровождающие участников, несут ответственность за 
поведение, жизнь и безопасность студентов в период проведения мероприятий 
олимпиады.



Приложение № 5.
к Положению о Всероссийской студенческой олимпиаде по электронике 

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОЖИВАНИЯ И ПИТАНИЯ УЧАСТНИКОВ

1. Культурная программа, медицинское и транспортное обслуживание 
участников обеспечивается образовательной организацией высшего образования, 
на базе которой проводится олимпиада.

2. Прибытие к месту олимпиады осуществляется самостоятельно. 
Информация по способам прибытия к месту проведения представляется на 
информационном сайте олимпиады в соответствующем разделе.

3. Бронирование мест размещения участников осуществляется 
самостоятельно. Предложения по размещению участников представляются на 
информационном сайте олимпиады в соответствующем разделе.

4. Оплата проживания участников производится самостоятельно (или за 
счет направляющей организации) в соответствии с условиями размещения и 
сроком проживания.



к приказу от 2 4 J  1.2025
Приложена

ПЛАН
мероприятий по организации и проведению 

Всероссийской студенческой олимпиады по электронике

№ Наименование мероприятий Сроки
исполнения Результаты Ответственные

исполнители
Подготовительные мероприятия

1 Разработка нового информационного сайта 15.02.25 Сайт мероприятия
Абрашкина И.А. 
Чулкова И.В. 
Огородников Д.Н.

2 Подготовка организационно-распорядительных 
документов, положения 10.02.25

Приказ, распоряжения, 
положение, 
информационное 
сообщение

Абрашкина И.А. 
Чулкова И.В. 
Огородников Д.Н.

3 Рассылка информационного сообщения в вузы 15.02.25 Реестр рассылки Чулкова И.В.

4 Организация приема заявок и регистрации участников 
университетского этапа 12.03.25 Список участников Чулкова И.В.

5 Организация приема заявок и регистрации участников 
заключительного этапа 14.04.25 Список участников Чулкова И.В.

6 Согласование аудиторного фонда для проведения 
университетского этапа 10.03.25 Служебная записка Абрашкина И.А. 

Чулкова И.В.

7 Согласование аудиторного фонда для проведения 
заключительного этапа 10.04.25 Служебная записка Абрашкина И.А. 

Чулкова И.В.

8
Подготовка рабочей и культурной программ 
заключительного этапа (экскурсии, концертная 
программа)

10.04.25 Программа Огородников Д.Н. 
Чулкова И.В.

37 1203



№ Наименование мероприятий Сроки
исполнения Результаты Ответственные

исполнители
9 Разработка материалов университетского этапа 12.03.25 Задания Члены жюри

10 Разработка материалов теоретического и 
практического тура заключительного этапа 01.04.25 Задания Члены жюри

11 Работа со средствами массовой информации

в течение 
всего срока 

подготовки и 
проведения 
всех этапов

Пресс-релиз, пост-релиз, 
фото, видео

Кривеженко И.В. 
Жанпиисова М.М.

12 Подготовка сувенирной продукции и призов для 
университетского этапа 10.03.25 Сувенирная продукция, 

призы

Абрашкина И.А. 
Чулкова И.В. 
Кривеженко И.В. 
Жанпиисова М.М.

13 Подготовка сувенирной продукции и призов для 
заключительного этапа 15.04.25 Сувенирная продукция, 

призы

Абрашкина И.А. 
Чулкова И.В. 
Кривеженко И.В. 
Жанпиисова М.М.

14
Подготовка бланков дипломов, сертификатов, 
благодарственных писем университетского и 
заключительного этапа

ДО

наступления 
каждого из 

этапов

Дипломы, сертификаты,
благодарственные
письма

Абрашкина И.А. 
Чулкова И.В. 
Кривеженко И.В. 
Жанпиисова М.М.

Встреча и размещение участников олимпиады
1 Бронирование санатория-профилактория (по заявкам) 

для участников заключительного этапа 10.04.25 Заявка Чулкова И.В.

2 Обеспечение технической и материальной 
оснащенности аудиторий

в течение всего 
срока

подготовки и 
проведения 
всех этапов

Наличие необходимой 
техники и материалов

Огородников Д.Н. 
Абрашкина И.А. 
Чулкова И.В.



№ Наименование мероприятий Сроки
исполнения Результаты Ответственные

исполнители
Проведение олимпиады

1 Встреча участников, размещение по аудиториям в даты 
проведения 

мероприятий 
согласно 

программе

Лист регистрации
Огородников Д.Н. 
Абрашкина И.А. 
Чулкова И.В.

2 Шифровка работ участников, выдача заданий Шифр-листки, бланки, 
задания

Члены жюри

3 Работа жюри Ведомости Члены жюри
4 Дешифровка работ участников, определение 

победителей Ведомости Члены жюри

5

Организация экскурсий для участников 
заключительного этапа (музей ТПУ, обзорная 
экскурсия по г. Томску, научные и учебные 
лаборатории ИШНКБ, мастер-классы)

23-26.04.25
Служебные записки, 
договоры о проведении 
экскурсий

Баранов П.Ф. 
Огородников Д.Н. 
Абрашкина И.А. 
Чулкова И.В.

6 Оформление дипломов, благодарственных писем и 
сертификатов

по итогам 
каждого из 

этапов

Дипломы, сертификаты,
благодарственные
письма

Абрашкина И.А. 
Чулкова И.В.

7 Организация итоговых мероприятий, награждение 
победителей по итогам каждого этапа

по итогам 
каждого из 

этапов

- Огородников Д.Н. 
Абрашкина И.А. 
Чулкова И.В.

Заключительные мероприятия

1
Организация отъезда иногородних участников 
заключительного этапа, организация трансфера (по 
необходимости)

25-26.04.25 Служебные записки, 
договоры

Чулкова И.В. 
Абрашкина И.А.

2 Подготовка итоговых протоколов о результатах по окончанию 
каждого этапа Протоколы Огородников Д.Н.

3 Подготовка организационно-распорядительных 
документов по итогам каждого из этапов

по окончанию 
каждого этапа Приказ

Абрашкина И.А. 
Чулкова И.В. 
Огородников Д.Н.



Лист согласования документа 'Приказ 3711203 (21.01.2025)'

Краткое содержание: О подготовке и проведении
Всероссийской студенческой олимпиады 
по электронике

Проректор по образовательной 
деятельности (УОД) согласен 22.01.2025 12:55 Соловьев М.А.

Директор (ИШНКБ) согласен 22.01.2025 11:58 Баранов П.Ф.
Эксперт (ОО ИШНКБ) согласен 21.01.2025 13:49 Чулкова И.В.
Доцент (ОЭИ) согласен 21.01.2025 14:07 Огородников Д.Н.
Программист (ОИТ) согласен 21.01.202514:01 Кривеженко И.В.
Эксперт (ОО ИШНКБ) согласен 22.01.2025 10:32 Жанпиисова М.М.
Начальник отдела (ОД) согласен 21.01.2025 13:38 Ильиных Е.В.

Исполнитель: Абрашкина И.А. (вн. тел. 4708)


